
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  22  DEL  17/02/2022 

  ATTO  DI  INDIRIZZO  IN  MATERIA  DI  INTERVENTI  FINALIZZATI 
ALL'INCLUSIONE  SCOLASTICA  A  FAVORE  DI  ALUNNI  E  STUDENTI  CON 
DISABILITA' CERTIFICATA AI SENSI DELLA LEGGE N. 104/1992. 

L'anno  duemilaventidue  , il giorno   diciassette , del mese di   Febbraio , alle ore 16:15,   la 
Giunta  Comunale  si  è  riunita  in  audio  videoconferenza,  come previsto  dall'art  4  del  Regolamento 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGOLINI ENRICO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Sono collegati  dalla  sala  Giunta della  Residenza Municipale,  la  Sindaca Franca Foronchi e gli 
Assessori A. Belluzzi,  C.Gabellini,  F.Vaccarini,  N.A.Romeo ed il  Segretario Generale Dott.  Andrea  
Volpini che partecipa alla seduta,  con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione 
(D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4) .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  19 (proponente: VACCARINI FEDERICO) predisposta 
in data  27/01/2022 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   15/02/2022  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 03 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

15/02/2022  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  19 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  22 del 17/02/2022             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  19  del 27/01/2022 

  ATTO DI INDIRIZZO IN MATERIA DI INTERVENTI FINALIZZATI 
ALL'INCLUSIONE SCOLASTICA A FAVORE DI ALUNNI E STUDENTI 
CON DISABILITA' CERTIFICATA AI SENSI DELLA LEGGE N. 104/1992. 

Assessore competente:   VACCARINI FEDERICO 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 71 e 72 del 30/12/2021, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO CHE:

-  l’art.  45  del  DPR 24  luglio  1977  n.  616  assegna  le  funzioni  amministrative  afferenti  l’assistenza  
scolastica ai Comuni;

- l’art. 13, comma 2 della Legge n. 104/92 annovera tra i compiti degli Enti Locali l’obbligo di fornire  
l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con handicap fisici e/o sensoriali;

- con il D. Lgs 13 aprile 2017, n. 66 recante: “Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con  
disabilità  a  norma dell’art.  1,  comma 180 e  181,  lettera  c)  della  Legge  13 luglio  2015,  n.  107”  (cd  “Decreto  
sull’Inclusione”) vengono introdotte nuove disposizioni in materia di inclusione scolastica degli alunni con 
disabilità e all’articolo 3, comma 5 si ribadisce che:

“Gli Enti Locali, nel rispetto del riparto delle competenze previsto dall’articolo 1, comma 85 e seguenti, della legge 7  
aprile 2014, n. 56 e dell’articolo 1, comma 947 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, provvedono ad assicurare, nei  
limiti delle risorse disponibili:

• gli  interventi  necessari  per  garantire  l’assistenza  per  l’autonomia  e  per  la  comunicazione  personale,  inclusa  
l’assegnazione del personale, come previsto dall’articolo 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, in  
coerenza con le mansioni dei collaboratori scolastici di cui all’articolo 3, comma 2, lettera c) del presente decreto;



• i servizi per il trasporto per l’inclusione scolastica, come garantiti dall’articolo 8, comma 1, lettera g) della legge 5  
febbraio 1992, n. 104 ed esercitati secondo il riparto delle competenze stabilito dall’articolo 26 della medesima  
legge, nonché dall’articolo 139, comma 1, lettera c) del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;

• l’accessibilità e la fruibilità degli spazi fisici delle istituzioni scolastiche statali di cui all’articolo 8, comma 1,  
lettera c) della legge 5 febbraio 1992, n. 104 e all’articolo 2, comma 1, lettera b) della legge 11 gennaio 1996,  
n. 23;

DATO ATTO che il servizio di sostegno all’inclusione scolastica a favore di alunni e studenti 
diversamente abili residenti nel territorio comunale viene garantito dal Comune di Cattolica per l’intero 
percorso  scolastico,  a  partire  dal  nido  fino  alla  scuola  secondaria  superiore  e  che,  prendendo  a 
riferimento  l’ultimo  anno  educativo  e  scolastico  2021/22,  il  numero  degli  alunni  e  studenti  con 
disabilità certificati usufruenti del servizio e il numero delle ore di sostegno assegnate in sede di Tavolo 
Tecnico sono i seguenti:

Ordine di Scuola Numero alunni certificati Ore annue assegnate a.s.  
2021/2022

Nido d’Infanzia e scuole d’infanzia comunali 9 3867,50

Scuole d’Infanzia statali (Istituto Comprensivo 
Cattolica)

3 1155

Scuole primarie statali 29 di cui n. 27 IC Cattolica e n.2 
IC Misano A.

9216

Scuole secondarie I grado statali 11, di cui n. 9 IC Cattolica e n. 2 
IC Gabicce Mare

3689

Scuole secondarie II grado 15 5549

Scuole primarie paritarie convenzionate 8 1861

Ore per riunioni e GLO 201

T O T A  L  I 75 alunni/studenti certificati 25.538,50 ore complessive escluse del 
servizio di supporto educativo erogato 
durante i Centri Estivi

VISTO il Documento denominato “Indirizzi in materia di interventi finalizzati all’inclusione scolastica a  
favore di alunni e studenti con disabilità certificata”, documento parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione  e  che  con  la  medesima  si  approva,  redatto  dal  Servizio  Pubblica  Istruzione  -  Uffici 
“Diritto allo Studio” e “Coordinamento Pedagogico”, all’interno del quale, alla luce del nuovo assetto 
normativo in materia di interventi finalizzati all’inclusione scolastica e prendendo anche a riferimento 
alcune sperimentazioni messe in campo nell’ultimo quinquennio da altri  Comuni della Provincia di 
Rimini, sono previste nuove disposizioni di indirizzo in materia di inclusione scolastica a partire dall’a.s.  
2022/23;

DATO  ATTO  che,  in  particolar  modo,  in  applicazione  di  quanto  previsto  all’interno  del 
surrichiamato  Documento,  si  intende  dare  il  via  al  superamento  dell’assegnazione  della  figura 
dell’educatore  socio-pedagogico  nel  tradizionale  rapporto  1:1  tra  educatore  ed  alunno/studente 
prevedendo l’adozione della formula della “Equipe di Istituto”,   ritenendo che attraverso tale modalità 
organizzativa si possa attuare l’obiettivo di qualificare maggiormente l’attività educativa prevedendo, al  
contempo,  la  collaborazione  ed  integrazione  delle  diverse  professionalità  presenti  all’interno  della 
scuola, creando di fatto un gruppo multi-professionale con lo scopo di attuare un ambiente altamente 
inclusivo anche attraverso il coinvolgimento del gruppo dei pari presente all’interno della classe;

DATO ATTO, infine,  che negli  Istituti  Scolastici  dove gli  alunni/studenti  con disabilità  sono 
presenti  in  numero ridotto  e  per  i  quali  non sarebbe  funzionale  l’attivazione della  nuova modalità 
organizzativa,  si  potrà  proseguire  nell’applicazione  della  tradizionale  assegnazione  dell’educatore 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  22 del 17/02/2022             Pag. 4 di 7



individuale, secondo quanto previsto all’interno del suddetto Documento e secondo anche quanto sarà 
deliberato in sede di Tavolo Tecnico prima dell’avvio dell’anno scolastico;

CONSIDERATO che:

- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 150 del 03/03/2020 si avviava la procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di supporto educativo scolastico a favore di bambini ed alunni diversamente 
abili  certificati  residenti  nel  Comune di Cattolica per  il  biennio 01/09/2020 – 31/08/2022 (aa.  ss.  
2020/21 – 2021/22) con facoltà di rinnovo. CIG n. 82081370EF;

- con determinazione dirigenziale n. 525 del 30/07/2020 si procedeva all’aggiudicazione definitiva alla 
Cooperativa  Sociale  “Quadrifoglio”  del  servizio  di  supporto  educativo  scolastico  per  il  periodo 
01/09/2020 – 31/08/2022 con facoltà di rinnovo;

- in data 31/08/2022 viene a scadere il contratto in essere con l’attuale soggetto affidatario del servizio  
e che non si intende applicare la facoltà del rinnovo, intendendo altresì procedere all’avvio di una nuova 
procedura di gara aperta di durata almeno triennale, tramite l’adozione della nuova modalità operativa  
della “Equipe di Istituto”;

- a favore dell’Istituto paritario convenzionato “Maestre Pie dell’Addolorata” di Cattolica, su esplicita 
richiesta avanzata da parte della Scuola, si continuerà a procedere tramite corresponsione di contributi 
all’Istituto,  a  rimborso  delle  spese  da  esso  sostenute  per  gli  interventi  di  inclusione  scolastica  che 
saranno erogati a favore di alunni con disabilità certificata residenti a Cattolica;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1)  - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e si  
intende totalmente richiamata;

2) - di impartire al Dirigente del Settore 3 dell’Ente l’indirizzo di procedere all’indizione di una 
nuova procedura di gara in materia di interventi finalizzati all’inclusione scolastica a favore di 
alunni e studenti con disabilità certificata residenti nel Comune di Cattolica, con decorrenza  
l’a.s.  2022/23  e  durata  almeno  triennale,  che  preveda  nei  suoi  contenuti  il  rispetto  delle  
disposizioni  previste  all’interno  del   Documento  “Indirizzi  in  materia  di  interventi  finalizzati  
all’inclusione scolastica a favore di alunni e studenti con disabilità certificata”, documento parte integrante 
e sostanziale del presente atto e che con il medesimo si approva;

3)  - di dare atto che la procedura di gara aperta per l’individuazione del nuovo soggetto gestore a  
cui affidare il Servizio di Sostegno all’Inclusione Scolastica sarà indirizzata a tutti gli alunni e  
studenti  con disabilità  certificata  residenti  a  Cattolica,  frequentanti  i  vari  ordini  di  scuola  a  
partire dal Nido d’Infanzia fino alle Scuole Secondarie di II grado e prevederà anche il servizio 
di sostegno educativo erogato durante i Centri Estivi;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  22 del 17/02/2022             Pag. 5 di 7



4) -  di  dare  atto,  infine,  che  a  favore  dell’Istituto  paritario  convenzionato  “Maestre  Pie 
dell’Addolorata” di Cattolica, su esplicita richiesta avanzata da parte della Scuola, si continuerà a  
procedere  tramite  corresponsione  di  contributi  all’Istituto,  a  rimborso  delle  spese  da  esso 
sostenute per gli interventi di inclusione scolastica che saranno erogati a favore di alunni con 
disabilità certificata residenti a Cattolica;

5) - di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dirigente del Settore 3;

6) - di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: “Diritto allo Studio” e  
“Coordinamento Pedagogico”;

7) -  di  dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  22 del 17/02/2022             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  22 del 17/02/2022             Pag. 7 di 7


